det et de hac causa ne eius offensam iacerat ut  
in amorem et gratiam eius redeat mortuus in se  
vincula disrupta esse cognoscet. si tantum sui a  
morem largitus est ei clementissimus deus. ut  
de se toto studio beneplacitum eius parat. fit  
facere pro consilio sacerdotis. cui anima ei. cu  
randa et regenda a deo commissa est nullatenus  
de salute eius dubitet. • **Q**uis enim dubitet  
deum huiusmodi penitentem plenissime possi  
dere hec ille. Et docet ibi eciam ante confessi  
one inchoatam penitentem deo gracias de  
hoc referre a quo omne bonum. et postea destic  
te confiteri peccata. • **T**ercium consolatori  
um conscientie et optimum est post contricio  
nem et confessionem eukaristie sacramentum  
sumere. quod sacramentum habet eciam mor  
tuos vivificare ut ex sancto. Thomo patuit ca  
pitulo precedenti et sic patet prima pars huius  
tractatus. finis tractatus primus Amen

**Q** Tractatus secundus de conscientia pro ut di  
cit certitudinem

**C**apitulum primum quid sit consci  
entia pro ut dicit credulitatem fixam et quomo  
do originatur per sylogismum practicum quid  
sit hindrefis. racio superior racio inferior et  
eorum differencia a conscientia

**H**attenus dictum est de conscientia recta et bona pro ut sumitur pro spe bona quod quis habet de dei amicicia nunc vero restat loqui de conscientia recta et erronea magis proprie dicta pro ut sumitur per actu assensus vel credulitatis et sic dicitur conscientia esse assensus vel credulitas intentionis ad aliquid faciendum vel non faciendum. **Vnde** isto secundo modo conscientia dicitur quasi cum alio sciencia quia sciencia universalis ad actum particularem applicatur vel etiam quia per eam a liquis sibi conscius est eorum quod facit vel facere intendit propter hoc etiam interdum dicitur sententia vel dictamen rationis. **P**ro quoque intellectu notandum quod ista quatuor differunt sive de ratione superiori ratione inferiori et conscientia ut docet sanctus Thos. in h. d. xxxix. **N**on sive de ratione est vis aie motiva que semper est nata sicut in superioribus naturaliter mouens et stimulans ad bonum et ab horribus malis quod sive de ratione aliquam lex rationis aliquam etiam conscientia nominatur. **D**e quibus hoc iudicetur de illis legem non habentes ipsi sibi sunt lex. **A**liquam autem dicitur alio nomine scintilla rationis ouementer quod quia sicut scintilla est modicum quid ex igne evolans. Ita hec virtus est quedam modica participatio intellectualitatis.

tespectu eius qd de intellectualitate i agelo est.  
**Vnde b.** **Iero** in glo super ezech primo dicit  
q per aquilā signatur que vt ceterā animalia  
in volando transcendit ita hec virtus trascen-  
dit racōnale q p hominē figuātur et concupisci-  
bilē q p vitulū atq; irasibilē q p leonē. **Hac**  
sindereſim ideo d⁹ posuit in homine vt serue-  
tur oēdo et conneſio rex. **Nā** fīm dyo. vii. ca. de-  
diuīm̄ nomīm̄ **Diuina sapiēcia cōiūgit pñ**  
tipijs ſeafidorum vltimis primorū. **Angel⁹**  
autem est intellectualis nature nō racōnalis cū  
diſcurſu. et iſti nature homo per sindereſim ap-  
propinquit et cōiūgitur de q in psalmo. **Sig-**  
**natum** est super nos lumen vul. t. do. dedis. le-  
ti. rē. **Hec** sindereſis ſive habitum noſtrū ſi-  
ue actum naturaliter inclinat ad bonum ſemp-  
et remurmurat malo ſicut econtrario ſensuali-  
tas ſemper inclinat ad malum et numquā ad  
bonum. ido etiam sindereſis wctatur lex natūrā  
pro ut a natura inest. **Sindereſis** vero dia-  
tur ſeundum q inclinat ad operatiua. et quē  
admodū intellectus principiorū ē quo ad ſpe-  
culatiua. **Ita** sindereſis ad operatiua inclinat  
principia. **Exemplū** de ſpeculatiuis vt om̄e  
totū ē magis ſua parte qdlibet ē vel nō ē. **De o-**  
**patis** aut ut nullū malū ē faciendū bonum est

proseguendū. Quod tibi ne vis fieri racio  
nabilit̄ et ex debito alteri ne feceris qd̄ tibi vis  
fieri rationabilit̄ et ex debito alteri fac et simi  
lia. Nec preterea sinderet in nulla rationali  
creatura vel intellectuali creatura extinguitur  
totaliter ymmo nec in dampnatis. De qd̄ y  
sa vñ vermis eoz non morietur quis enī i dāp

natis ipsa sinderet quo ad displicenciam mali  
culpe absolute cōsiderate et quo ad placenciam  
boni sit extincta tamen secundū qd̄ culpa cōpact  
ad penā sic in eis extincta non est qd̄a habent  
displicenciam mali in collacione ad penā et sic  
patet quid sit sinderet. Racio vero superior  
ut tradit beat⁹ Aug⁹ li⁹ de tri. ē act⁹ racio  
nalis potencie que sumit consiliū ex racioib⁹  
eternis et diuinis et p̄t̄m est speculativa et p  
tim practica. Speculativa dicit qd̄ est credē  
dum quia deus reuelauit. Practica vero di  
cit hoc est faciendū quia deus p̄cepit aut ei⁹  
offensionem parit et huiusmodi. Prop̄t qd̄  
bi⁹ Aug⁹ vbi sup̄ cap⁹ viij 17. iij. dīg⁹ Racio supe  
rior supernis spiciendis intendit et supernis  
consulendis primū quo ad speculatiuā scđm q  
practicā. Hō atē inferior est actus potencie  
rationalis que sumit consiliū ex racioib⁹ terū  
temporalium ut hoc est dimittendū quia est su

Ratio quid sit

superior. 2000

*Nofra*

pflū vel diminutū utile vel honestum et sic de  
alijs condicōnibz q̄s moralis ph̄us ptractat  
**Vnde** rō superiore sapientie deputatur sicut iſe  
rior sciencie et tamen superior racō et inferior  
nō sūt due potēcie sed racōis duo officia. **Poc**  
rō conscientia pro ut secundo modo sumitur est  
assensu conclusionis elicite in silogismo p̄cti  
co vel speculatiuo in quo sinderesi maiore raci  
o minorem et conscientia format conclusionem  
**Prc** aiuis iaciori intellectu notandum q̄ rō i  
eligidis et fugiendis quibusdā silogismis v  
titur. In silogismo autem est triplex conside  
racio secundū tres ppositiones ex quaꝝ duabz  
tercia concluditur. Ita contingit i pposito nā  
racio in operandis ex naturalibz principijs ex  
lege natuꝝ seu sinderesi assumit circa particula  
riā iudicium puta nullum malum culpe est fac  
endum et similia. tunc lex nature seu sinderesi  
i silogismo cōscie maiore ministrat. sed mīorē  
addit racio naturalis inferior vel superior. si  
hoc ē malū culpe. sed consideratio conclusiois  
elicite est consideratio conscientie **Vnde** cōscie  
cia indifferētē de presēti preterito vel futuro  
facto resurmurat ex quibz patet quid sit cōsci  
ēcia i pposito. et de tali cōscia plurimi loquunt  
moderni doctoꝝ p̄sertim circa h. d. xxvij z.

alij speculatiue de eadē determinātes materia

**C**apitulū secundū quid sit recta cōscia  
et erronea et quō oritur eius error

**E**s tātem hec cōscia duplex. scilicet recta  
et erronea. Recta est assensus cō-  
clusiomis debite illate ex premissis  
veris in syllogismo practicō  
vbi maior procedit ex fidere si vel ex ro-  
tel fide cognitis et in minore per coēm supeiorē  
vel inferiorem vere et debite subsumit. ut omē  
dei preceptū est faciendū. hoc est huiusmodi vi-  
delicet diligete deū super omnia. ergo deus ē  
super omnia diligendus. Consciencia tātem  
erronea vt dicitur būs Aug⁹ et hētūr. d. xxxvij.  
vbi sup̄ tūc i aliquē cadit. qn̄ i agendo intellec-  
tus aliquid p̄ vero appbat quod falsū est Aut  
e contrario pro falso appbat qd̄ vix ē et fit qn̄  
in syllogismo cōscie seu pratico in minore false  
vel male subsumit quia tunc erronee et false con-  
cluditur. Qā tātem q̄re cōscia errare potest  
ista quia conscientia formatur ex assumptione  
alicuius particularis positionis sub universalib⁹  
regulis op̄odox⁹ positione tātem que assumit seu  
subsumit non est pro se nota ut sunt universalia  
principia agendorū h̄ innotescit per fidem  
vel inquisitionem rois et ideo circa eā et circa cō-

scienciam ex eius assumptione formatam contigit error. **V**el quia fidei non assentitur non enim omnium est fides secunda thessal.; vel quia etiam aferes et inquires decipitur quoniam quis ex in consideratione eorum que inquirenda sunt et consideranda quandoque vero ex passione abducente iudicium rationis quandoque etiam ex habitu malo vel erroneo exempli gratia lex traditum vniuersale principium circa quod non contingit errare scilicet quod illicitum non est faciendum. **H**ereticus autem assumit quod iuramentum est illicitum ex eo quod scriptum est matthi*v*. **E**go autem dico vobis non iurare omnino ex quo sequitur conscientia erronea scilicet quod nulmodo est iurandum decipitur autem conscientia quia non confert illud dictum scripture ad alia in quibus conceditur iuramentum tamquam licitum patet ergo quod conscientia errare potest. **E**t per idem patet quod finitatem conscientiae non potest. **N**escipit enim finitatem conscientia universalia principia agendorum circa quod non contigit mente errare sicut nec circa prima principia in speculabilibus. **E**t sicut prima principia in speculabilibus non possunt esse falsa eo quod immediate illustratur lucis intellectus agentis sic et prima principia in operabilibus circa que est finitatem erronea esse non possunt quia etiam immediate

sequitur lumen intellectus agentis de quo psal-

**M**ulta dicunt quis ostendit nobis hoc et si est  
pondeatur. **S**ignatum est super nos lumen vul-  
tu-do-de-le-im-cor-meo. **N**otandum tamē quod  
proprie loquendo non omnis error circa iudici-  
cium agendorum est error conscientie errat e-  
nim omnes qui operantur malum sed in solis ex-  
habitibus peccantibus est error conscientie. **I**n  
peccantibus vero ex passione est ratione aliquantum rati-

**V**nde ignorācia electionis que est in eis de-  
quod postea patet non est error conscientie quia  
conscientia solum dicit illud iudicium quo intel-  
lectus iudicat aliquid esse bonum vel malum  
quodcum ab deum et bonos mores. **V**nde incō-  
tinens quoniam scit fornicationem esse malam et nichil  
ilominus passione ductus eligit eam tamquam hanc  
conscientia sua non errat ymmo scienter facit  
contra conscientiam rectam. **E**x quibus iterum patet  
quot triplex potest esse error circa flogismum  
practicum. **P**onus est error electionis in eo  
qui peccat ex passione obumbrante iudicium ra-  
tionis. **A**lius est error credulitatis seu senten-  
cie quandoquis assertive inheret conclusioni quod  
sciencia proposita dicitur conscientia. **A**lius est er-  
ror dubietatis seu dubitacionis quando neutrā  
potest tenet cum certitudine sed de utraq; dubitat

de q̄ dicetur infra late pte. i. et sequētib⁹  
¶ Capitulū tertium cui cōscīa ligat hanc lex

**T**unc videndū est quō conscientia se  
habentem ligat. Nā secundū omnīū  
cātholicorum doctorum sentēcīā capi-  
endo cōscīam xp̄e p̄ credulitate s. fir-  
ma q̄ q̄s se credit sub peccato ad aliqd teneri  
cōscīa sic ligat q̄ ea non de poīta et stāte homo  
peccat si otra eā fīiat sū cōscīa sit rēa vel erro-  
nea ut patet autoritatib⁹ et racōe Vñ Ap⁹ ad  
Ro. ix. d. Omne quod nō ē ex fide pccm̄ ē. Orī  
ge vbi vult. Ap⁹. vt nichil dicā nūl cogitem. nūl  
agam nūl secundū cōscīam. Et glo. sup p̄dicto  
textu dicit. Omne etiam si bonum sit in se qđ  
non est ex fide. i. quod fit cōtra fidem. i. contra  
conscienciam vt credam⁹ malū. esse peccatū ē.  
Et iterū glo. ibid. Omne quod fit contra cōscī  
ēcīā edificat ad gehēnā. In sup illo. eccl. viii  
¶ Cū tua cōscīa q̄a tu cōtrario maledixisti alijs  
glo. d. Qua iudice neō nocēs absoluit. Patet  
etiam rōe nā cōscīa āt est recta et tūc ligat alijs  
qua lege naturali diuina āt positiua āt cōscī  
ēcīā est erroneā et tunc ligat etiam vel virtū  
te p̄cepti vel iussu dei lic; per accīdens q̄a. cōscī  
ēcīā non dictat aliquid faciendum ea ratione  
q̄ sibi videat. s. hac rōe q̄a sibi a deo iussū est

vel preceptum et ita racio pro fune dictat se teneri ad aliquid et quia hoc dictamine statim voluntas non conformat se rationi ideo actus voluntatis in ordinatus est. **Vnde** quando conscientia hominis errat dictando esse licitum et esse faciendum sub debito quod est de se peccatum et quod scire tenetur et quod scire potest peccat faciendo secundum dictamen conscientie quia ex ignorantia imputabili peccat pertrando actum illicitum et eciam tunc peccat non faciendo statim erronea conscientia quia facit contra conscientiam ideo conscientia dicitur habentem ligare ligari enim dicitur moraliter qui sic dispositus est circa aliquid agibile quod in neutram partem potest licite declinare ad modum illius qui ligatur corporaliter qui nunquam pot procedere interim quod ligatus est nec tamen aliquis sic conscientia ligatus est simpliciter perplexus quia potest et debet conscientiam erroneam deponere licet sit perplexus si quid id est interim quod tetinet illam conscientiam erroneam quam post quod depo suit non peccat. **E**xemplum de eo cui dictat conscientia quod nunquam fit iurandum aduemente precepto superiorum in quo de dicenda veritate iurare debet si iurat peccat quia facit contra conscientiam si non iurat peccat contra obedientiam. **C**irca

premissa ocarreut plura dubia. Primi dubium est de modo ligamenti consciæ et utrum errorea consciæ liget ad errorem deponendū. si est pondetur quod consciencia erronea duo includit errorem scz et conscientiam racōne promis ligat ab deponendum eā. vinalo diuini precepti ad ephe*s* quarti expressi ubi sic dicit Ap*s*. Deponentes vos secundum pristinam conuersationem veterem hominem quod corrūpitur secundum desideria eritorum. siacōne vero secundi ligat vinalo consciencie ad faciendum quod debet nec tamen est simpliciter perplexus. quia potest et debet deponere illam et ille simpliciter non ligatur et per prius et magis ad deponendū quod ad faciendum tenetur. et si de illa per se nesciat iudicare debet pericōres consulere vel ubi de est humani consiliū sibi debet se per oracionem ad deum conuertere. Dubitatur secundo utrum consciencia erronea aliquando excusat. hinc quod lex iniqua suū conditore nō excusat sed pocius adempnat sed illud ysario*v*e. qui conditis leges iniquas. Quod consciæ autē erronea ē lex iniqua ab eo tñ condita quod eā sibi formauit. et iō simpliciter nō excusat. sed magis peccatum facit et aggrauat. Ad cuius evidenciā notandum quod tripliciter errat consciæ. primo indifferēcia iudicans esse prece

pta vel prohibita secundo econtraario precepta  
vel prohibita iudicans in differencia tertio iu-  
dicans precepta esse prohibiciones vel extra-  
rio. In primo casu non excusat s; illa queat  
et condemnatur. In iij. et iiii. casu nota q; consci-  
entia erronea duo includit scilicet conscientiam  
putatiuam et errorum ex primo excusat pecca-  
tum pro tanto quia minus contemnit exempli  
gracia quando fœnicati non credit esse precep-  
tum et ideo formicatur s; pro tanto aggrauat q;  
a libidinosus et securius peccat. **Vnde** Jere-  
iij. Sapientes sunt ut faciat mala bene atque  
facere nescierunt. **D**e iij. autem distinguuntur  
Quoniam enim omnis errans fit ignorans ut dicitur  
**Aug** in Enchiridion. ca. xvij. Ideo q; mo-  
dis contingit quem ignorare tot modis contingit  
eciam errare de quibus dicetur distincti sequenti  
ca. **D**ubitatur. 3. utrum erronea conscientia  
plus liget quam preceptum prelati in differentibus  
que precipere potest. Sunt autem in differen-  
cia ut leuare festucam et similia. respondet  
Obediens prelato contra conscientiam aut captiuat  
conscientiae iudicium affectu vel effatu ut subdatur  
precepto prelati aut facit contra conscientiam et af-  
fectum voluntatis obediens prelato timore ani-  
mi vel amore de ordinatio. In primo tamen facies

contra conscientiam non peccant. sed mereatur  
licet non possit deponere conscientiam vel non de-  
ponat sicut non potest considerare rationibus contra fidem  
voluntatem tamen captiuas illi obediens id me-  
tur secundo co*do*. In captiuitate edictes o*rum* itel  
lectum in obsequium christi. In secundo casu pec-  
cat. sed minus quod si faceret contra prelati preceptum  
suum primo agens contra prelati preceptum magis  
cooperetur et eum quia contempnens prelatum. No*n*  
autem contempnens conscientiam erroneam co-  
tempnit deum. Vnde bernardus in de precepto et dis-  
pen sione igitur item cauenda sunt scandula p-  
uulorum. quodque aplius platorum quos sibi de*re*  
coequare quodammodo in utroque dignatur dum  
hibimet imputat et illorem reverentiam et contemp-  
tum contestans eis qui vos audit me audit et  
qui vos spernit me spernit. Secundo quia talis  
plures immo totum collegium magis offendit et scanda-  
lisat quod si contra conscientiam faciat. Tercio  
quia se magis ad malum disponit scilicet ad obedi-  
tiam et rebellionem. atque ad sequendum proximum  
sensum et ad pervertendum veritatis iudicium de qua  
ysa*v*. dicitur. Ve quod sapientes estis in oculis  
vestris.

**C**apitulum quodcumque  
quod conscientia non in oculi causa ligat quod autem liget at non  
ostenditur ex modis ignorandi diversis

**O**Veritur eaā hic an cōscia errorēa  
semper sic liget q̄ in nullā pte pos-  
sit homo licite declinare. **E**spōde  
tur secundū sanctū thos prima. si q̄  
**xix articulo vi** q̄ non huius rō ē quia error  
cōsciencie aliqui non est imputabilis cōsciencia  
tū siud et ignorācia aliqua puta inuincibilis  
vel ignorācia facti probabilis q̄ excusat totali-  
ter a peccato sic et errorē. **N**ā error ex igno-  
rācia solet procedere. **A**d sciendum autē qñ  
error cōsciencie liget & qñ non & qñ excusat a  
peccato. **O**poret prescire qñ ignorācia ex-  
cuset a peccato et quādo non. **C**uius rō est  
quia ignorācia facit involuntariū in toto vel i  
parte et per consequens excusat in toto vel in  
parte cū nichil sit peccatum nisi q̄a volūtariū  
secundū. b. Aug⁹ et pat rō est de errore. **C**ō  
siderādum igitur q̄ quātum i apposito sufficit  
• **Q**uintuplex est ignorācia. s. circumstante  
vel cōcomitās. Inuincibilis iuris seu vniuersalis  
facti seu ptiulāis et electionis. **I**gnorācia  
cōcomitās actum seu circumstante est qñ ignoran-  
cia est de eo quod agitur et tamen si sciretur  
nichilominus agēt et tunc non excusat pccm  
nec agguat nec diminuit quia non inducit ad  
volendū. **E**xemplū de eo q̄ well; occidē hostē

sed ignorās occidit eum putans occidē seruū  
signum huius ignorācie cum q̄s non permittet q̄  
actum peccati fecit. Ignorācia invincibilis est  
q̄ non est in potestate aliius vel fit ex igno-  
rācia seu nesciencia alicuius circumstācie abs-  
q; omni negligēcia imputabili precedente vel  
vt ali⁹ dicunt et in idem redit. Est eorum que  
nec tenemur nec possumus scire. • Vnde ig-  
norācia que est invincibilis secundum se et  
suam causam excusat ex toto quia causat oīno  
involuntariū. Dicitur autem notanter et scādū  
se et scādū suā causam ppter ebriū ex ebri-  
etate peccantem cuius ignorācia est invincibilis  
scādū se quia tūc nō potest iudicare qđ agēdū  
vel non agendū. Non tamen est invincibilis scādū  
dum suam causam quia potuit se nō inebriare  
q̄ sic nō ignorare. Vnde nō ē oīno excusat⁹ Hec  
ignorācia invincibilis sīm alb⁹ • in summa ē mlti-  
plex q̄a qđā ex natuā ē invincibilis sic ī moriētib⁹  
q̄ ī melācolicis ⁊ hec ex toto excusat Alia ē invi-  
cibilis ex accīte vt ī ebo v̄l q̄ om̄ederūt iusqā  
mū v̄l cītutā q̄ ad iſaniam duant vel ex infi-  
mitate aliq̄. In q̄b⁹ si q̄s dedit cāz faciēdo rē il-  
licitā nō excusat⁹ ex toto Si v̄eo r̄i licite dedit  
opā excusat⁹ ī toto q̄a tūc nō ē culpa sī penī de  
hac ignorācia dicit cōcordādo cū pmissis v̄lri.

sup h̄ dix̄ et concorditer in summa sua li. vi

Ignorācia inquit iuris seu vniuersalē est vt si aliquis nesciret furtum esse peccatum vel a liquod huius modi. Hec ergo h̄ est omnino inuincibilis et involuntaria quia scire quis nō potest vt patet in pueris et stultis a natuitate et tunc excusat ex toto. Similiter si quis de aliquo agendo dubio magis peritos consulit de quo nullā habet auctoritatem expressam vtez ita sit vel non dummodo formet sibi bonā conscientiā postq; magis peritos consulerit etiam si res aliter se habet q; ipse sentit excusat enim q; potuit deus autem nichil impossibile requirit ab homine. Si autē hō inciderit in hanc ignorāciā inuinciblē hoc erit at p opus licatum vt si per vigilias et abstinentias et huius modi aliquis insanus factus est et tunc excusat ex toto etiam si excessus furoris peccatum veniale fuerit. Aut incidit culpa sua mortali et tunc diauit quidam q; peccatum sequēs excusat ex toto si nullum habet usum ratiōis et hoc ē probabilius et verius hec.

Consentit cum hoc ray in sū et. Augustin⁹ ac Ambro xv. v. q. i. aliquos et ca. Illa cauen da vñ ipse pal. super. z. d. xxiij concordans tum predictis dicit aīm durando ignorācia

que est causa actus aut est eorum que nec tene-  
mur nec possumus scire que dicitur invincibi-  
lis. Aut eorum que tenemur et possumus sciē q-  
diciuntur invincibilis. prima excusat si sit invinci-  
bilis secundū se et secundū causam qd additē appē-  
ebrium ut supra dictum est qui non in toto ex-  
cusatur. Ignorācia autem invincibilis aut est in  
universalis et dicitur ignorācia iuris. Aut ī par-  
ticulari dicēt ignorācia facti. Prima ā ē directe  
affectata ut homo liberius peccet et hec non  
excusat sed aggrauat. Aut nō est directe affec-  
tata sed puenit ex quadā negligencia et hec  
licet non excusat ex toto sequens peccatū tamē  
ipsū alleuiat. Ignorācia autē particularis seu  
facti excusat vel non excusat ut infra dicetur.  
Dicit ergo pe. de. pa. super verbā durādi sic  
declaracō ḡ facit de ignorācia causali invincí-  
bili bona videtur. Est tamen addēdum ad id q̄  
dixerunt ignorāciam invincibilem eius ad quod  
homo scire tenetur et potest qd si non poss; v;  
non teneatur excusat ut miles mulier mīce  
et sic de alijs non tenentur scire iura hominū po-  
litia nec pari rōe q̄ vacat theologie sacre ex-  
ordiācō confirmata p papā etiam decretiste de-  
cretales et h̄moi. sed quicūmq; ē dolī capar te-  
nēt sciē i? naturale q̄ pīmū q̄ ad pīa hec pe. Est

igitur ignorācia iuris eorum quē quis scire te  
netur ut q̄ fornicatio est peccatū mortale si q̄s  
nesciret et similia. **Dicitur** q̄ secundū phi  
losophū ignorācia vniuersalis scdm iuristaꝝ ve  
ro ignorācia iuris et in idem redit quia ius b  
ocantur regule vniuersales regentes vitam hu  
manam et hec ignorācia iuris variaſ in di  
uerſis dum unus scire tenetur ad quod ali⁹ sci  
re non obligatur de qua dicetur largius parte  
tertia capitulo p̄ij et p̄ij. **Hec** ignorācia  
a iuris āt ē directe affectata ut homo liberius  
peccet. **Hec** non excusat sed aggruat **Aut**  
non est directe affectata sed prouenit ex qua  
dam negligencia. **Hec** licet non excusat ex  
toto tamen excusat a tanto et alleuiat peccatū

**Eemplū** p̄imi de eo cui dictat cōſciencia  
q̄ debet accedere ad non suā. q̄a noluit intelligere  
ut bene ageret ne haberet cōſciā; retrahē  
tē; & propterea iniqtatem meditatus est in cubi  
li suo scilicet cōſciencia & astitit vie non bone

**Tales** s̄t de quib⁹ Job xx. 8. **Necede** a no  
bis cōſciā viaꝝ tuaꝝ nolum⁹ et talis peccat  
grauius. **Eemplū.** ij. de eo qui neglexit solū  
discere dei precepta. qñ discere potuit alias ag  
alienam non accederet. si idaret contra dei  
preceptum esse. tal⁹ peccat sed minus q̄ prior

**I**gnorancia facti ut loquuntur iuriste vel ptiac-  
laris ut loquitur phus. et etiam in idem redit.  
quia factum aliquod vocatur particolare detec-  
minatum per circumstantiam q̄ contingit eiā  
sapientem aliquā ignorare. et est particulariū ē  
circumstanciarū in actu. et in tali aut adhibet de-  
bita diligencia et dāt opera rei licite et hoc mo-  
do excusat si aut fuit de iacob cognoscēdo lyam.  
q̄ credidit esse suam scz. rachelem. **A**ut non  
est adhibita debita diligencia vel datur opeā  
rei illicite. et hec nō omnino excusat. potest ta-  
men plus vel minus alleuiare si nō sicut directe  
affectata. **V**nde si quis operā rei licite dedi-  
set moderate ignorācia sequens culpā nō habe-  
ret et sic possit peccatum consequēs ex toto ex-  
cusare ut patet in hīs qui per exercitium sp̄i  
ritualium operum in amēciā vertuntur **vt sanc-**  
**t**ho. d. **I**gnorācia vero electiois male est q̄  
prouenit vel ex passione vel ex habitu ex q̄b  
aliquis actu non considerat qd tamē considerāe  
pot et debet. et hec ignorācia quodāmō affec-  
tum peccati consequitur ut quādo ex concipiā  
pcā q̄ volūtas non rep̄mit absorbetur iudiciū  
rationis in particuli oparabili. seādū q̄ di-  
cīt in vi. **E**thi. q̄ delectacō corrūpit existiacōz  
prudēcie. s̄ m q̄ ignorāciā omnis malus dicit

ignorās. hec ignorācia non excusat peccatum  
nec minuit quia non est cā peccati. s. consequi-  
tur omne peccatum. **D**e ignorantia etiā ha-  
bet plura pte. i. ca. xv conclusioē ij. **E**x pre-  
tatis omnibz iā liquet q̄ t̄r̄s solū ignorācie vi-  
delicet iuincibilis iuris et facti peccatum ex-  
cusant augent vel diminuunt omniūq; predicto-  
z vna racio talis est. **S**icut se habet ignorā-  
cia ad causandū vel non causandū minuendum  
vel augendū voluntariū sic se habet ad excusan-  
dū. **N**ā eo ipso aliquid imputatur ad merī  
tum vel culpā quia est voluntariū et q̄ntū est vo-  
luntariū tantū est imputandū. **S**ed ignorā-  
cia se habet ad causandū voluntariū vel involū-  
tariū et augendū ipsū seu minuēdū mō quo dīc-  
tum est ut patuit per membra singula ergo &c  
**S**ed diceres quis forte in multis ignorāci-  
is insci⁹ iam labore qđ igitur faciā vt eas euā-  
dam vel vt deus mīchi non impiuet ad peccatū-  
nam delicta quis intelligit. **I**deo cū p̄s cla-  
mare habeo. **A**b occūltis meis mūda me do-  
mine et ab alienis parce seruo tuo. **R**esponde ē  
petrus de thaē q̄ p̄ verā contritionem deletur.  
ignorācia in quātū est peccatū quo adreatum  
manet tamen ignorantia actu cuius rō est quia  
quādo definit esse voluntariū definit eē pccm.

non tamen definit esse simpliciter. De hoc tamen  
aliquid lucidius infra videbitur

**C**apitulū quītū applicat diuersos modos igno-  
rādi ad questionem precedentē

**D**Ex premissa respondeatur directe ab  
quesitum principale ubi queritur utrum  
consciencia erronea sive sic ligata se  
habentem quod in nullā p̄tem possit ho-  
mo licite declinare. Respondeatur distinguendo in  
errore conscientia sicut et de ignorantia. quia a  
est error imputabilis cuius ipse errans est cau-  
sa vel occasio a non est imputabilis sicut est er-  
ror ignorantiae vel circumstancie particularis quod  
sunt iacob respectu lyce. et ita de similibus erro-  
ribus non imputabilibus. In talibus itaque  
consciencia talis non liget modo in tytulo quesiti-  
onis preitate. Nam per tales conscientiam  
homo non est ligatus simpliciter sed solum se-  
cundum quid potest enim secundum unam p-  
te licite procedere. Si autem error sit imputabilis  
tunc per tales conscientiam homo ligatus est simpliciter  
stante tali conscientia. quia nec secundum ipsam potest  
homo licite facere nec contra ipsam. Cuius rea-  
est quia una sola condicō mala reddit actu sim-  
pliciter illicitū. sed in omni actu quod est secundū tales  
conscientiam vel contra ipsam est aliqua condicō mala.

**P**atet hoc de primo actu qui est secundū e-  
am. Actus enim qui est secundū conscientiā er-  
roneā vel est malus secundū se. ut cum aliquis  
credit esse fideālū vt detur pauperibꝫ. vel est  
mal⁹ quia prohibit⁹ vñ rōc p̄cepti supuētis  
ut cum precipitur aliai iurare qui tamen non  
iurat. eo q̄ credit iuramentum illicitū esse. et  
ita in omni actu qui secundū cōsciām erroneā  
est aliqua ē cōdicio mala vel de se vel ex prohi-  
bitione. **H**oc autem non est intelligendum  
de conscientia errāte circa indifferēcia vel ea q̄  
sunt super errogacionis. vt cū aliquis se credit  
teneri ad leuādū festucā quo ad primū. **V**el  
ad vñuendū caste quo ad secundū cū tamē ad  
neutrū teneatur. **I**n talibꝫ enim actus q̄  
est secundū cōsciām erroneā non est mal⁹  
secundū se. nec etiā prohibitus ideo sequens cō-  
sciātā talem erroneā non peccat. **G**enera  
liter autem faciens contra conscientiā peccat  
quādo conscientia dictat aliquid tanq̄ debitu  
vt probatum est superaz̄ca sed qñ dictat si  
bi solū vt licitū vt q̄ fornicatio sit licita tūc  
faciens contra eam non peccat. **S**ed cū dic-  
tat aliquid vt debitu tunc peccat. nam consci-  
entia erronea in materia imputabili determi-  
nata per prohibitionem vel preceptū ligat s̄p

q̄d tāmē intelligendū est quādo dictat p̄cip̄  
endo vel prohibendo. non autem consulendo at  
permittendo. vt si per heresim de errore carita  
tis. et libertate sp̄us dictet cōscia nō esse negā  
dum illi qui per caritatem petit usū corporis  
tunc sic ligat consciēcia q̄d quid q̄d faciat pec  
cat. **Vnde** eciam leuās festucā credens contra  
preceptum dei agere peccat grauiter contemp  
nēdo vult enī agere cōtra preceptum dñi sub  
quo consciencia cōprehendit aliquid ut inclu  
sum. **E**t licet illud vere non sit inclusū sub p̄cep  
to tamen iste vere quo ad mentem est cōceptus  
precepti qui credit oppositum. eius q̄d vult fa  
cere esse preceptum. ymimo dicit sanct. tho. d.  
xxxix in secundo scripto. **S**i ractō dictat ali  
quid directe cadere sub precepto. tunc peccat  
mortaliter obmītr endo illud quod conscienci  
a dictat eciam si sit veniale de se vel indifferēs.

**C**apittulū. vi. mouet plurā dubia de ligamen  
tis consciencie et soluit

**O**tra prefata materia erronee vñāe  
sūt adhuc tria dubia soluēda. **P**ri  
mū q̄s plus peccet. **I**lle q̄ facit otra  
cōsciam erroneam. an ille qui seq̄  
ipsam respondet durādus. d. p̄pxvij. ubi su

**pia** Dicendum inquit quod hoc non potest unde sermone determinari. Sed considerandum qualiter est illicitum illud quod conscientia erronea dicit esse faciendum quia quandoque est illicitum ut peccatum veniale sicut quoniam conscientia dicit esse mentiendum propter vitam innocentis saluandam quandoque vero ut mortale sicut quandoque credit esse faciendum malis diuitiis ut detur bonis pauperibus. Ex parte etiam conscientie considerandum est quid ipsa dicit faciendum qui a quandoque dicit aliquid faciendum tamen ex precepto puta quod non menciens propter vitam alterius saluandam reus est homicidij quandoque vero dicit aliquid esse faciendum ut opus misericordie solu putat quod furtum committens bene faciat ut det pauperibus et sic sit misericors. In primo cau sequens conscientia erronea peccat solum venialiter sed faciens contra ipsam peccat mortaliter. In secundo autem e contrario. Si autem sit aliquid ex precepto faciendum vel obmittendum et conscientia dicit oppositum tamen cens sub precepto tunc parandum est preceptum precepto et secundum hoc videndum verbi gratia. Similiter errare conscientia credat quod licet fit mechari ut saluet sui vel viri vitam alioquin rea est homicidij plus peccat exponendo

se vel virusti morti q̄ mechādo quia maius est  
non occides similimō est in omnib⁹ alijs iūdi-  
cādum. cum enim utrobiq; est preceptum. tūc  
comparanda sunt illa ad invicem vt secundū  
illa iudicetur de preponderando. Si enim mul-  
er cedat se teneri ex precepto. Non occides  
ad mechandum p̄ vita viri. alter putās se fo-  
re reā homicidij plus peccat nō mechando q̄  
mechando. Contrā si putat se occidēdā ne vi-  
oletur plus peccat seip̄sam occidendo secundū  
conscienciam q̄ mechando contra eam. Dubi-  
tatur secundo an dictamē cōscie pl⁹ obligat q̄  
p̄ceptū prelati. Respondet tho. in. ij. q̄ sic. q̄a  
consciencia non obligat v̄tute xp̄a. sed v̄tute p̄  
cepti diuini. Consciencia enim non dictat a  
liquid faciendum hac ratiōne quia sibi videāt  
sed hac ratiōne quia a deo preceptum est. vnde  
per accidēs ex virtute diuini precepti obligat  
in quantum dicit hoc vt preceptum a deo et  
ideo dictame consciencie plus obligat quam  
preceptum prelati. scid et preceptum diuini  
in cuius virtute ligat scid patet in exemplo.  
Si preceptum regis non perueniret ad popu-  
lū nisi mediāte aliq; principe. si prīcps dicit  
hoc ē preceptum a r̄ge q̄uis nō eēt verum dic-  
tum suum obligaret vt preceptum r̄gis ita q̄

contemptores penam male detene<sup>n</sup> **D**ubitatur  
3. quot modis posset quis perplexus esse in con-  
sciencia? Respondeatur in genere hoc sicutur h<sup>e</sup>  
in specie infinitis quasi modis fit. **U**nde secundum  
dum Antifiodoren in summa sua triplex est p-  
plexitas scilicet perplexitas intelligencie sacre  
scripture. Perplexitas intellectua faciendoz  
et est perplexitas in evitabilitatis peccandi  
• **P**rima et secunda reperiuntur in sciencij  
ad g̃ signandum apud ipsa. ponit hoc loco onus  
egipti postq̃ enī homo exauit a se onus babiloni-  
onis id est amorem huius mundi a quo primū  
exhonerare se habet. **S**ecundo loco se exauit  
ab onere philistijm id ē demonū temptacionibus  
• **E**t post hoc exauit se tertio loco ab onere  
moab id est ab onere secularis sciencie ut dice-  
re possit ā apost **N**on q̃ sufficientes scim⁹  
aliquid cogitare a nobis quasi ex nobis. sed o-  
nis sufficientia nostra a deo est. **E**t post  
hec onus carnalis dilectionis sive prudenciam  
armis que dicitur onus damasci a se exauit  
• **I**tem ultimo restat onus egypti qd quilibet  
sanct⁹ habere potest. **V**e sunt tenebre igno-  
rācie quibus premuntur sancti. sed non opp̃mū  
tur. **E**t ita patet q̃ sancti habent perplexi-  
tatem primam et secundam. **P**rima autē per-

plexitas soluitur per distinctionem multiplici-  
tatis sive amphiboloyce et equiuocacionis vel p.  
distinctionem temporum vel quod simpliciter dia-  
sur vel secundum quid intelligi debet. Secun-  
da perplexitas soluitur uno modo scilicet per spi-  
ritum sanctum. Vnde i. Joh. iii. 20. vunctionem  
habetis a sancto glo. spiritu et noscatis omnia  
scilicet ad salutem necessaria. Et iterum ibide. Hoc  
scribo vobis de hys qui seducunt vos et vos vnc-  
tionem quod accepistis a deo maneat in vobis. et  
non necesse habetis ut aliquis doceat vos. sed  
huius vunctionis eius docet vos de omnibus et verum  
est et non est mendacium. ubi secundum glo. vnc-  
tio est caritas. sanctus qui hanc dat. est spiri-  
tus sanctus. Et fieri sic ut docente vos interne  
ius spiritu sancto. non indigeatis extriscaus  
hominum institutis doceri et iterum ibidem di-  
cit glo. Nemo docenti homini tribuat quod ex-  
erce docentis intelligit quia nisi intus sit quod do-  
ceat. lingua doctoris exterius iuvanum laborat nec  
tunc doctor taceat. sed quod potest agat. Idem  
ex itenore tradit Gre. i. omel. 7. Aug. 9. libro de  
magistro docet quod nichil intelligitur nisi etiam  
intellectus agentis lumine illustretur. quod intellectus  
in mediate a deo illuminatur. Idcirco unus est  
magister noster christus eterna sapientia. Et notandum

q̄m potestate nostra est habere vñctioñem p̄  
fatam. Vnde nycō de ly. super prefato textu  
scilicet maneat in nobis. Dicit i potestate ho  
mīnis est graciā baptis̄mi obseruatē. De  
q̄ premisit. vñctionem habetis a sācto scilicet  
spū. et noscīs omnia. si ad salutē necessaria

• Si enim natura non deficit in necessariis  
multo minus auctor nature. Vnde si heretic⁹  
veniat ad corruptendū fidem in simplici fidelī  
qui se conuertat ad deum orandū pro vñctioñē  
ei non deficiet quin eum dirigat per se vel per  
alium secundū ea que pertinent ad salutē se  
cundum suum statum. Illud autem habere di  
camur q̄ est in nostra potestate habendi quod  
autem dicit non necesse habetis ut aliquis do  
ceat ws. si homo non est intelligendū q̄ simili  
ces fideles contēpnere debeant doctrinā supiorē  
vel etiam eam negligere cum eam possint ha  
bere. Sed quid fieret si humana doctrina de  
ficeret tunc enim de suppleret. Vnde frequē  
ter reperiuntur aliqui simplices nutriti in cā  
pis clarissimis videntes in hīs que sunt ad salu  
tē necessaria q̄ illi qui quasi cottidie audiūt  
sermones in ciuitatib⁹ magnis. Concludit  
autem et verum est et non est mendacium q̄a  
ab eo qui est regula veritatis nō pōt p̄cedere

**N**isi retum hec nō col. **T**ercia p̄plexitas sol  
uitur per depositionem errorice conscientie de  
qua videbitur parte tercia p̄ totū ideo null⁹ po  
test esse. i. mō vel; mō perplexus adeo q̄ sit  
simpliciter perplexus. alias talis nō libere nec  
voluntarie peccaret quod nūq̄ fit. q̄a òne pec  
catum secundum Aug⁹ est adeo voluntariū. q̄d  
mī aliqualiter sit voluntariū nō est peccatum.  
**S**i autem alicui apparet q̄ peccet siue faciat  
siue dimittat. apparentia non est veritas. qui  
a si scientiam haberet et non ignorantiam. vi  
deret viam sine peccato faciendi vel dimittiendi  
ut patet in exemplo sequenti. **P**otest tamē a  
liquis esse perplexus secundū quid. scz secundū  
erroneā cōscienciā qua deposita. erit liberat⁹.  
**E**xemplum de eo cui dictat cōsciencia q̄ form  
ari debat. alias reus erit mortis p̄prie psonae  
erat talis cōscienciatus et interim q̄ talē h;  
cōsciā est pplexus secundū q̄d. q̄a siue form  
etur siue nō. peccat. q̄a si facit committit pec  
catum formicacōmis. si non facit. cōmitat ex in  
tencione seu conscientia peccatū. p̄pīj homicidij  
et sic fīm quid ē pplexus. igī f̄ deponat cōsciā  
tunc non formicando non peccat. **I**ste tamē cui  
apparet q̄ cōsciā non possit deponere et fīm  
q̄d pplex⁹ ē int̄ duo vicīa illud plus eligat vi

cium vel poctus minus timeat incertere quod  
in se minus peccatum extat sicut in exemplo  
de eo patet qui in turri captiuus est et sine cor  
poris periculo euadere nullomō potest . eligit  
locum ubi cadendo de orsum minus ledat . De  
hoc est etiam regula vniuersalis theologorum  
hec . In nullo casu est aliquis perplexus in  
duo peccata quin ei pateat eritus absq; nous  
peccato . nā si iureauit quis piā se occisurum pe  
trum innocentem et non occidat eum ipse non  
peccauit nouiter . sed iam peccauit iurādo . Si  
autem conscientia dictat sibi erronea q; petr⁹  
innocens ē statim occidendus ab eo dimitat  
hanc conscientiam et liberatus est . Si autē pos  
tremo incidat duo precepta iconpossibilita ex  
culpa sua tunc agat illud qd de se ē magis ob  
ligatorium et a novo peccato immunis existet

**C**apitulum septimum tractatus scđi  
assignat quinque causas erronee conscientie

**D**īlo quid sit erronea conscientia q; vuln⁹  
magnum est anime . nunc vt mede  
la adhiberi possit radicitus vidēdū  
est de causis erronee conscientie . V  
bi sciendū q; ex quinq; oritur scilicet ex discen  
di negligencia . ex querēdi erubescencia ex sup  
bie pertinacia ex affectus malivolentia et ex

alicorū vīcorū gūtū fetulentia! **P**rimo  
inq̄ oritur ex distendi negligēcia. **Vnde** ylae  
iñ. **P**ropterea captiuus ductus est popul⁹ me⁹  
us quia non habuit scienciam tenetur enim q̄  
libet cristianus scire aut adiscere ea q̄ sūt cre  
denda. vt simbolum apostolorum ⁊ que sūt ap  
petenda et spernenda. vt oracionem dominicā  
• **I**n q̄ continetur quid e ordinate petendū  
et sperandum et ea que sunt facienda ⁊ dimit  
tenda per dilectionem dei et p̄imi contenta  
in decem preceptis que sūt regule omniū dicē  
te veritate matthi. xix. • **S**i vis ad vitam in  
gredi serua mandata. • **E**a que sunt ecclesie  
communiter vulgata precepta. vt de preci  
pui⁹ festiuitatibus de necessitate confitendi et  
eukaristiam sumendi atque de quibusdam a  
lijs sacramentis ecclesie venerabiliter parti  
piendis tenentur omnes homines. • **T**e  
nentur insuper singuli homines vt dicit. **D**ac  
tus. **T**homas prima secunda questione sep  
tuagesima. • **E**a que ad eorum statum sunt  
pertinentia vel officiū. vt religiosus ea que ad  
suam religionem pertinent **E**piscopus iude⁹  
scabimus. **C**ohiliari⁹. artifex ⁊ sic de alijs q̄ ab  
eoꝝ officiū pertinet. sicut tenet sciē ea sine q̄ u  
**S**cienza nō potest aliquis debitu actum exercē

et hanc turpe est mechanicō primo velle arte  
discere quādo debet eā exercere . sic turpius ē  
cuilibet in officio lato existenti si nescit ea q̄  
sunt officiū sui exercere . vt iunctis matrimonī  
o electis ad officia et similiō . nā qui ignorat  
ignorabitur i.co.xlvij. • Et fatuis v̄gimib⁹  
dicitur. Math. xv. • Amen dico vobis nescio  
• vos . et clausa est ianua. • Secundo oritur er-  
ronea cōscia ex querēdi erubescencia puta cum  
quis habere potest quos in dubijs consulat . vel  
in arduis et erubescit querere tales enim verā  
prudenciam que idem est cum discretione ⁊ ab  
eronea consuētudine sola scit liberare nūq̄ at-  
tingent ymmo in demonis temptatione interim  
succumbent vt diffuse probat Cass; ⁊ colla-  
moysi exemplis primo abbatis Verapiomis  
qui iuuensis existens seruiendo abbatū theonī  
per demonis temptationem tā diu in furti pa-  
nis cōsciencia durissima detentus est quo usz  
peccatum corā semib⁹ agnouit. • De inde ex  
emplis scripture idem patet . primo de Samu-  
ele iuuene a deo electo ii. r. 3. • Quem deus  
patet suo colloquio noluit illustrare nisi semel  
et iterum ab hely. seniore sacerdote doceretur  
• Sic vas electionis iam conuersū deus per  
semetipsum statū istruere noluit h̄ ayt ei act.

**S**urge et ingredere ciuitatem et ibi dicetur tu  
bi quid te oporteat facere sic eciā idem paulus  
ap̄ter hoc solū ascendit iherolimā ut euange  
liū quod per miracula pluā gentib⁹ predicaue  
rat periuata ac domestica examinacōne conser  
ret cum apostol⁹. **C**ontuli inquit ad Gal. iij. cū  
illis euangeliū quod pdico iter gētes ne forte  
muācum currerem aut currissime. Ideo oclu  
dit Cass; ex verbis moyhi abbatis. **Q**uis igī  
tam presumptor et cecus est qui se audet suo  
iudicio et discretioni cōmittere cum vas electi  
onis indignisse se coapostolorum suorum colla  
cōne testetur. **V**nde manifestissime cōprobatur  
nec a domino viam quidem perfectionis quem  
piam promererī qui habens vnde valeat eru  
diri et doctrinam seniorum vel instituta contēp  
serit peruipehens illud eloquium quod opor  
tet diligentissime custodiri. **I**nterroga pa  
trem tuum et annunciabit tibi seniores tuos et  
dicent tibi deu·ppriij. **E**t iterum dicit. **C**af  
fianus ibidem. **N**on valebit ignorantem  
eius calidus hostis illudere qui vniuersas cog  
itacōnes in corde nascentes permicosa veream  
dia nescit obtegere s̄ eas maturo examine se  
micerum vel reprobat vel admittit. **T**ercio  
critur conscientia erronea ex superbie p̄ficiā.

ut quādo quis non humiliat intellectum suū  
ut scilicet melioribꝫ et sapientioribꝫ se velit cre-  
dere. **Contra qđ Apost ij·co io.** Captiuātes  
omnem intellectum in obsequiū cristi hoc est  
differēcie ut exponit **Utri de Argen** in cōpē-  
dio tho·gꝫ quilibet in credēdis plus debet cōse-  
tire fidei qđ sibi et in āgendis plus debet alijs  
credere qđ sibi ut patebit pte·z·ca·xvi. **Ideo**  
**Easset ubi supra dicit.** Vera discrecio non  
nisi vera humilitate acquiritur. **Cuius humi-**  
litatis non sicut hec erit prima probatio si v-  
niuersa non solū que agenda sūt. s̄ ecīā que co-  
gitantur seniorū reseruentur examini ut suo  
nichil quis iudicō credēs illoꝫ per omnia dif-  
fimicōibꝫ acquiescat et quid bonū vel malū de-  
beat iudicare eoz tradicōne agnoscat. **Que**  
institucō non solū per verā discrecōnis viam  
iūuenē transitte recto docebit incedere verum  
ecīā cunctis fraudibꝫ inimici et in hīs serua-  
bit illesum nullatenus enim decipi poterit qđ  
quis non suo iudicō s̄ maiorū viuit exemplō  
**Quarto oritur ex affectus maliuolentia cū**  
scilicet quis alīqđ passionem sequitur quia ta-  
lis impedit animū ne possit cernere verū qđ  
non solum verum est de ira. s̄ de omni alia pas-  
sione puta odio timor delectacōe tristitia spe

vel desperacione ira. fuga et psecurione dolore.  
et gaudio quando tales passiones non refrenan-  
tur rōe quas phus in ethi ponit. **Vnde** bida  
gustinus in ix de ci dicit qd passiones aie  
quidā vocat morbos perturbacōnes anime et de  
duobz malis iudicibz et sacerdotibz dicit. **Dan**  
**xiij.** auerterēt sensū suū gloria recto scz auterūt  
oculos suos ne videret celū glo i celestia non  
cogitarent et sequitur. **N**eque recordarentur  
iudiciorum iustorum glo. fine dei fine honestatis  
fine nature qd omnibus ad bonū infisa sunt  
Causa subinfertur de passione erant enī ambo  
vulnerati amore eius scz susanne et postea a  
pe yni eorum ipsum condemnando dan. Spe  
cies decepit te et concupiscentia peruerit cor  
tuum. **Q**uinto cevit ex vicorum aliorum qd  
uium fetulentia nam habitus et dispensaciones  
vicorum intellectum cecant sic vt lumen vere i  
telligentie vir habere possit et si habet habitus  
vicorum adeo debilitant voluntatem hominis  
et affectum vt sibi mundus sapiat non celesti  
a terrena et non diuina. **Vnde** de malis in in  
ferno positis sic dicitur tarde de vita presenti  
penitentibus sap. ij. **E**reaimus de via veri  
tatis et iusticie lumen non luxit nobis et sol i  
telligentie non est ortus nobis lassati sumus i

via iniq[uitatis] et perdidicis et abulaum⁹ vi  
as difficiles viam autē domini ignorauius

**I**dearco etiā thori⁹ via secundū glo⁹ signi  
ficantur per stercore calida yrudinis q̄ cœcaue  
rūt thobiā. **N**ido inquit glo⁹ yrudinis sup  
poit⁹ dormit qui leuitate lasciuie ac superbie  
se incautus subicit. **C**apitulū octauū  
dat remedia ne quis in ignorācia dampnetur  
et sunt q̄tuor per que quis facit quod in se est

**D**e medicamine preterea erronee cō  
sciencie necessariū est videre. **H**a  
bit autem ignorācia vincibl̄ iuris  
et facti q̄ est origo erronee consciē  
cie duo in se mala. **V**nū est reatus seu culpa  
aliud est defectus sc̄ie debite in esse qua sc̄ia ig  
norās caret. **P**rimū tollitur per verā con  
tracionem. **S**econdū tollitur aut non impu  
tatur per diligenciam debitam faciendo q̄ in  
se est. **E**xiguntur autem ad diligenciā debi  
tam contra ignorāciā talem et ad faciendum  
quod in se est quatuor aut quinq; secundū. **C**ris  
vī delicit inquisitō diligens scriptureꝝ requisi  
cio humilis in scripturis sacris leātorum ope  
ratio bonorum per cautelā grauiū vicioꝝ et iuo  
cato per oraciones dei et sanctorū. **Q**uintū  
potest addi qđ ē cā precedenciu. videlicet ardēs

desiderium proprie beatitudinis et figura baptismatis  
perpetue. **Vnde**. Crisostomus super mattheum omelie  
**xxix**: ista tangens dicit. Si velles scripturas  
ingredi veritatem nunc peteres orationibus  
nunc quereres in scripturis. nunc pulsares bonis  
opere. nunc interrogares sacerdotes. nunc illos  
nunc illos sed ista non fiunt. quia verbo dei non cre-  
ditur. nec promissio beatitudinis desiderata. nec  
condemnationis iudicium formidatur. **Eadem**  
quatuor tangit et declarat bona ventus super;  
in materia de fide. **Primum** inquit est diligens  
inquisitio scripturarum salutarium scilicet homini  
que fieri debet per attentam verbi dei audicio-  
nem **vnde ps.** Tempus faciendi de mine dissi-  
piale. Ideo dilectionem tuam super animam et thos propte-  
rea et cetera. Debet enim fieri per librorum sacre scriptu-  
re si quis nouerit legem attentione inspectionem quia  
**ps.** Tunc non confundar cum persperero et cetera **vnde**  
beatus vir predicatur per psalmistam qui in lege  
ei meditatur die et cetera qui erit sicut lignum quod fruc-  
tum habbit in tempore suo et etiam sit per cordiale au-  
ditoris de scriptura sacra meditacione talibus  
enim insistendum est presentem diebus festi viis per  
que sabbatum multum sanctificatur. **Secundum**  
est requisitio humilis in scripturis sacris lit-  
teratorum quod fieri solet per conuersacionem cum bo-

nis hominib[us]. **Vnde** in psal. dicitur. Cunt  
sancto sanctus eris t[em]p[or]e per crebrā colloquōnē  
mortaliū bonorum quia sicut secundū apost. i[er]o  
eoꝝ quinto. Corruptū bonos mores colloq[ua]tū  
praua ita ediuerso secundū psal. declaracō se  
mo. t[em]p[or]e illu. t[em]p[or]e et per humilem questionem sapi  
encōtum exemplo ihesu qui duodenis in medi  
o doctorum interrogabat et audiebat illos et  
subditus erat illis scilicet parentib[us] luce. ij.

• • **Que** q̄ntū valeāt dictum est iā pte ista. ca  
vij. **Tercium** est operacō bonor[um] per cautelā  
grauiū viciorū ut scilicet homo sibi caueat a  
grauib[us] peccatis et si in aliquod ceciderit non  
diu in eo permaneat quia secundū beatū gregorii  
deus sepe per noua peccata puniit priora et  
pter vicia gravia finit peccatorem in ignorā  
ciā ruere et in peccata alia. **Vnde** psal. Appo im  
qui supet iniqui eoꝝ. t[em]p[or]e et sic secundū glo. Au  
gustini supercedidit ignis et non viderunt sole  
sic eciā secundū apost ro. ii. ppter peccata pha  
riseorum tradidit eos deus in passiones igno  
rāmē et obscuratū est insipiēs cor eoꝝ. **Qui**  
ymmo secundū. b. ḡt̄ sup ezech Contempnē  
ti qui non vult penitentē poit de offendiculū  
ut grauius impingat. **Quartum** est inuoca  
cō per orationes dei et sanctorum quatinus de

velit hominem illuminare ut necessaria ad sa-  
lutem intelligat et ut in ignorantia sua non p-  
maneat exemplo psalmiste qui ayt delicta q̄s  
intelligit et statim orate incipit pro intellectu  
eorum d-ab-oec-me-mū-me-dō-q ab alie-pce  
ser tuo vñ glo sup Mathi viij crissus mcdo  
rogatus modo vltro curat ostendens se cōtra  
vitorum passiones semper annuere fidelium  
precibus et ea nonnumquam que iphi non in  
telligunt vel intelligenda dāre vel pie petenti-  
bus eciam non intellecta dimittere. Quicū  
que igitur in predictis quatuor diligentiam fe-  
cerit videntur secundum Cris et bona ventu fa-  
cere quod in se est et peccatorum remissionem  
consequi potest eciam occultorum quamuis e-  
ciam per multa alia peccata dimittantur. Un-  
de. Orige supet le ih dicit aliquis melius  
fere agebatur cum antiquis quibus diuerhis sa-  
craficij venia prestabatur apud nos vna tan-  
cum venia peccatorum per baptismum lauacꝝ  
nulla post peccanti misericordia. Decet e-  
nim districtoris discipline esse cristianum p  
quo cristus mortuus est boues hyrci et oves  
iugulabantur et aues et similia oleo conspec-  
gebantur pro te dei filius iugulatus est. Et  
iterum te peccare delectat non tamen despēs

Audisti quanta in lege sacrificia pro peccatis

\* Audite quoniam sunt remissiones in euangelio

Prima est in baptismo. Secunda in mar-

tirio. Tercia per elemosinam. unde date que

habetis et omnia munda sunt vobis. Luce ix v

\* Quarta quia fratribus remittimur. Math

vii. Si remiseritis fratribus ex corde et vobis

remittet pater peccata vestra. Quinta quia

conuertimus peccatorem ab errore vie sue secundum

illud. Jacobi tertio qui auerti fecerit pec-

catorum ab errore vie sue et cetera. Sexta per

abundanciam caritatis. Unde Luce septimo

\* Dimittuntur ei peccata multa quia dilerit

multum et alibi prima petre quarto. Caritas

operit multitudinem peccatorem. Sep-

tima per penitentiam duram et laboriosam cum pec-

catorum lauat lacrimis lectum suum et fuit ei pa-

nes lacrime die ac nocte nec erubescit sacerdoti

domini peccatum suum confiteri et medicinam

querere secundum illum qui ait. Dixi confitebor.

aduersum me iniusti. me do. et tu remi. impie-

z. hinc ia. ultimo. Si quis infirmatur ut et

presbiteros ecclesie tu ergo cum venisti ad graci-

am baptismi vitulum obtulisti quia in morte per

baptisaris. et sexto. Cum ad martirium du-

ceris hyrcum obtulisti quia auctorem peccati

**S**yntolum tū gulasti. **C**um elemosinam feceris.  
et erga indigentes misericordie affectū impē  
deris sacerum altare hedis pinguib⁹ honorasti.  
**S**i fecisti tu⁹ ex corde dimiseris et iacundie  
tumorem deposueris. mitem ⁊ simplicē animū  
habueris arietem vel agnum sacrificasti. **S**i  
diuinis lectionib⁹ istructus meditando ut colū  
ba. et in lege domini vigilando auerteris pec  
tatem ab errore vie sue. et ad simplicitatem  
columbe reuocaueris et sanctis adiungendo so  
cietatem turturis feceris imitari. par turturū  
aut duos pullos columbarum obtulisti. **S**i au  
tem proximum tuum nō tantum sicut teipsum  
dilexeris. sed sicut criscus qui ayt. **H**oc  
rem caritatem nemo habet ut amam suam po  
nat quis pro amicis suis panes afflitos simu  
laticeos caritatis oleo subactos sine fermento  
malicie et nequicie. sed in aimiis sinceritas  
et veritatis deo cebulisse cognosceri. **D**ed si  
in amaritudine fletis fueris si carnem tuam  
maceraueris et multa abstinenzia arefeceris  
ut dicas sicut i frisorio confixa sunt ossa me  
a in sacrificio simulam a sarcagine vel a cra  
nula obtulisti. **H**oc modo verius et perfecti  
us sacrificia offeres. que iam secundum legem  
non potest offerre israhel. **P**ec **D**rige

**C**apitulum notum ostendit tres bif  
ferencias esse hominum malam conscienciam  
habencium et quomodo facere possunt quod in  
se est

**D**rum quia per prefata puncta Cris  
tene videre potest quis quid facere  
debeat quantum in se est catholicus in  
consciencia erronea manens. Hic  
modo opus est videre etiam quid necessarium sit  
facere uniuersum siue sit fidelis siue sit infidelis  
ut erroneam erat conscientiam per facere quod  
in se est. Est enim generalis theologie regu  
la ut inquit. Cacel tractatu de regulis mo  
libo. quod culpabilis ignorancia iuris divini non  
cadit in facientem illud quod in se est quoniam  
spiritus sanctus talem hominem de necessariis ad sa  
lutem que vices suas excedunt docere in medi  
ate paratus est. Ut igitur sciatur quid sit fa  
cere quod in se est quodque idem ostensum sit supra  
ca. 3. 7. iiiij. Hic tamen aduertendum est quod  
tria sunt genera hominum. Quidem sunt  
habentes usum racionis sed nondum fideles.  
Alij sunt qui sunt aut fuerunt fideles in pec  
cato mortali existentes nunc ut heretici. Alij  
sunt fideles iam penitentes et tamen suam erroneam  
conscientiam non agnoscentes et ideo isti possunt

ab errorēa conscientiā liberari dūmīo faciat  
quod in se est. **P**rimi igitur ut Allel de hallis  
dicit in summa tria debent facere videlicet de  
um qui nos genuit agnoscere quod nichil boni  
a se habent sed a deo principaliter credere et a  
deo sibi bona dari et mala amoneri petere qđ  
sic declarat. **N**am in quolibet homine ē rā  
tacō et hec rectitudo boni est notio īdīta a cre  
atore qua quelibet anima pōt cognoscere suum  
principiū scz deum de qua noticia in psal·di  
citur. **S**icut te quoniam ipse est deus ipse fe  
cit nos cē. **P**er hoc enim qđ quilibet homo  
naturaliter sit se semper nō fuisse sed se factū  
esse ita scit se habere principium & scit qđ ab il  
lo principio habet quicquid habet et totū bonū  
quod habet et non a se et scit quod ab illo debet  
petere bonum et quod per illum debent repleri  
omnes defectus sui. **S**i ergo secūdū istā notici  
ā opef hō suo arbitrio curre do ad illū quē scit  
suū pñcipiū eē ecce pñmū & quē scit eē orādū  
sibi vt. s. suppleat defect⁹ suos et bō tribuat  
ecce. i. i. petit ab eo lumē ognicōis fidei et bō  
dabit ei ecce. **S**i enī illa nō facit qđ tūc iur  
ta illud. i. co. xiiij. **I**gnorās ignorabit. **S**i autē  
facit qđ i se ē & hoc verū est et generaliter de  
quolibet homine. **D**e secundis autē qui sūt

fideles sed in peccato in certali tales preter pmi  
sa etiam tria debent bene facere scilicet autere  
voluntatem a peccato iusticiā dei ponderare q̄  
infligit pro peccato et misericordiam dei q̄  
impedit penitentib⁹.

**I**n talib⁹ enim de ih  
genere plus est vel facilius accipere lumen ve  
ritatis quia tales habent fidem informē s. fine

**F**ides autem radiat ab duo s. ad di  
uinā iusticiā dampnātē reprobos ⁊ ad diuinā  
misericordiā saluante electos. **H**ec enim be  
ne cognoscit per fidem. **S**i ergo auertit su  
um arbitrium ab actu peccati ⁊ dirigat ex lu  
mine fidei in iusticiam dampnātē reprobos ⁊  
in diuinam misericordiā saluante iustos ex p  
mo causabitur timor in eo et ex ih. spes et hoc  
est facere quod in se est.

**C**ui concordat sanc  
tus. **T**ho. in. iiiij. d. xvij. de iustificatione impij

q. ij. d. **I**n ipsa voluntate est appinquare de

o per affectum desiderium et ordinari ad gra  
ciam per remotionem impedimenti qđ quidē  
impedimentū est peccatum. Et ideo per displi  
tenciam peccati et affectum ad delin se alijs  
ad graciā preparat. **E**t quādo hec duo q̄s

efficaciter facit dicitur facere quod in se est ⁊ p  
hoc grām recipit de primo istorum dicit. **I**ac  
iij. **A**ppinquate deo ⁊ et appinquabit vobis

**D**e secundo apoc. 3. Ecce sto ad hostium et pul-  
so si quis audiet vocem meam et apperuerit ia-  
nuam ad illum introibo et cenabo cum illo et il-  
le meum. **H**ec tho. **D**e terciis vero qui laborant  
in errore videntur facere quod in se est ut illu-  
minentur si seruent ea que ponuntur supra ca-  
iij. et parte 3. ca. xxiiij. **S**ed fortassis quereret  
homo timorate consue. **C**u omnes sacre pagie.  
doctores dicant q̄ homini facienti quod in se est  
eciam si est infidelis aut credens peccator de-  
lumen gracie numquid deus tali dat graciam  
infallibiliter et necessario. **R**espondit ibide  
q̄ sic Nam quis deus cogi non possit tamē ita  
inmutabiliter se habet diuina bonitas ad donū  
gracie omni volenti recipere faciendo sc̄ quod  
in se est q̄ deus dedit ei graciā et eciam necessa-  
rio. Inmutabiliter sicut sol inmutabiliter dat  
lumen suum omni volenti suscipere. s. disposito  
ad hoc et se habenti in recta dispositōne ad so-  
lem. **E**x quo patet laus voluntatis diuine  
quot non potest se negare volenti graciā su-  
am recipere faciendo quod in se est propter q̄  
eciam. **A**ugustinus dicit. **S**i autem vituperium  
humane voluntatis est q̄ non vult recipere ita  
laus diuine racōis est q̄ nō potest se ipsam ne-  
gare. **C**aueendum tamen ut dicitur. **I**n de grā

et si iacet. Ne ea que inter nos actitate sentimus aut voluntati humane tribuas que insirma est aut diuine necessitati sit. s. qd deus cogatur quia non coacte sed libere dat ex sua bonitate. Et animaduertenda est iterum diuina bonitas. nā si per impossibile deus non daret facienti quod in se est graciā non ficeret tali iniuriam sicut nec luto fieret iniuria si de eo faceret vas in contumeliam non in honorem qui a ficeret secundum exigēciā & naturā sue materie teste. Iete xvij. Ecce sicut lutum in manu figuli sic ws in manu mea. Et ysa. lxvij